30, inciso VII, da Constituição Federal de 1988, dispõe que cabe ao município: 

"prestar, com a cooperação técnica e financeira da União e do Estado, serviços de atendimento à 

saúde da população"; 

Não obstante, atualmente o Hospital Municipal realiza anualmente mais de 36.700 (trinta e 

seis mil e setecentos) procedimentos, incluídos os cirúrgicos. Dados que vem aumentando com o 

passar dos meses, considerando o exponencial crescimento da população do município após a 

instalação da Suzano S/A. 

O Hospital Municipal dispõe de estrutura que viabiliza a realização de diversas cirurgias,